西吉县关于2021年度财政重点项目支出

绩效评价结果的报告
按照财政厅《关于贯彻落实<自治区党委 人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见>的通知》（宁财预发〔2019〕270号）和《西吉县人民政府关于全面实施预算绩效管理实施意见》（西政发〔2019〕140号）相关文件要求，我县就2020年义务教育薄弱环节改善与能力提升等7个财政重点项目，委托第三方机构开展财政重点项目绩效评价。经评价，7个项目均达到“优”等级。现将重点项目支出绩效评价结果报告如下：
 一、绩效评价结果
(一)2021年义务教育薄弱环节改善与能力提升项目
 1.项目基本情况
2021年义务教育薄弱环节改善与能力提升项目由西吉县教育体育局具体负责，为完善学校教学设施，全面提升薄弱学校教育教学质量和整体办学水平，现代教育信息化设备升级换代，提升农村学校信息化水平，缩小城乡办学水平差距，促进教育均衡协调发展。2021年共投入5194万元。新建校舍16361平方米，运动场改造36464平方米，购置设施设备8266台件。涉及：兴隆中学新建学生宿舍楼5000平方米，学生床1000张，饮水设施10台件，计算机265台，实验实习设备5237台件。 西吉县吉强镇大滩小学新建食堂3000平方米，饮水设施18台件。西吉县第七中学新建宿舍楼3300平方米，西吉县第一小学（校本部）新建教学综合楼3200平方米，300米田径运动场改造10900平方米， 西吉县马莲乡新堡小学新建教学综合楼1812平方米，食堂349平方米。西吉县兴隆镇希望小学新建学生食堂3000平方米，运动场地改造8311平方米，购置学生床234张，饮水设备8台件， 西吉县新营中学改扩建300米田径运动场改造9153平方米，食堂设备8台件，饮水设备10台件，计算机170台。西吉县将台堡镇第一小学运动场地维修改造8100平方米，计算机54台，实验实习设备2245台件”，互联网+教育“智慧教室4间，智慧黑板7套等项目。
2.项目评价结果
经评价，项目综合得分为95分，评价结果为“优”。
3.绩效评价过程中发现的问题

义务教育薄弱环节改善与能力提升工程的实施，使我县的农村薄弱学校的办学条件水平极大提升了使用功能和师生满意度，尤其是教学综合用房、运动场建设有了极大的改观，促进了义务教育发展和教育均衡。但也存在一定的问题，通过现场勘查，由于接连降雨的影响，工程进度比较缓慢，导致资金支付比较缓慢。
4.评价结果建议

针对工程进度缓慢的问题，在确保安全施工的前提下，施工单位采取加班加点施工的措施，加快工程进度，促进资金支付进度。
（二)2021年政府性融资担保机构绩效评价
 1.项目基本情况
    西吉县民生信用融资担保有限责任公司2021年新增小微企业及“三农”担保贷款户数为800户19088万元，在保余额43457.9万元，在保余额放大倍数为2.89倍，解决了县域涉农企业、家庭农场、专业合作社、种养大户等融资难、担保难的问题，为促进经济发展，打造良好金融环境夯实基础。

 2.项目评价结果

经评价，综合得分96分，评定等次为“优”。

 3.绩效评价中发现的问题
一是防范化解金融风险的任务依然艰巨。随着担保公司业务规模不断扩张，部分担保贷款代偿后追偿难度大，时限长，执行困难，执行到的资产变现难度大，影响了国有资本效益的发挥。二是公司规范化管理水平有待进一步提高。随着《民法典》《融资担保公司监督管理办法》等法律、制度办法的出台以及我县担保业务的进一步扩张，对担保公司的规范发展提出了更高的要求，担保公司规章制度需结合目前的实际情况进行补充、修改和完善，以稳步推进担保业务。

 4.评价结果建议

一是担保公司要加强财务管理，建立权责明确、流程清晰、制衡有效的财务管理机制，提高科学化、精细化、专业化管理水平，增强金融风险防控能力。二是担保公司要进一步加强对金融、审计、法律、评估等方面专业知识的培训、学习，适应担保业务形势发展需要。
（三）2021年度农村综合改革转移支付项目

1.项目基本情况

2021年西吉县使用农村综合改革转移支付资金项目16个，安排转移支付资金26467.40万元，实际拨付到位资金26467.40万元。其中：西吉县农业农村局实施项目12个，安排转移支付资金21649.25万元；西吉县交通运输局实施项目2个，安排转移支付资金3918.15万元；西吉县将台堡镇人民政府实施项目1个，安排转移支付资金450万元；西吉县兴隆镇人民政府实施项目1个，安排转移支付资金450万元。2021年已完成的转移支付资金项目13个。

2021年结转结余资金1,158.42万元，涉及项目8个。其中：西吉县农业农村局结转结余资金311.5万元，涉及项目6个；西吉县兴隆镇人民政府结转结余资金450万元，涉及项目1个；西吉县将台堡镇人民政府结转结余资金396.92万元，涉及项目1个。
2.项目评价结果

经考核，西吉县2021年农村综合改革转移支付资金的前期调研、数据采集与资料收集、问卷调查，对项目进行定性分析、定量考核，综合绩效评分为91.4分，评价等级为“优”。

3.绩效评价过程中发现的问题
部分农村综合改革转移支付资金基础设施建设完工项目未完成项目竣工财务决算（编制报告、完成审核）。部分农村综合改革转移支付资金基础设施项目未按期开工完工。

4.评价结果建议
按照加强行政事业单位国有资产管理，切实按照国家法律法规的要求，对国有资产及时登记、入账核算及实现动态监控；加强对项目计划、实施过程的管理，确保项目如期完成。
   （四）2021年政策性农业保险保费补贴项目

1.项目基本情况
西吉县2021年政策性农业保险承保种植面积229.42万亩、家畜1.35万头（只），保险金额200790.86万元。2021年保费总额3009.82万元，其中：财政应补贴保费2461.53万元、个人承担保费548.29万元。2021年实际拨付保费补贴资金3072.19万元（包含2020年末结余保费补贴资金48.34万元），2021年末4家保险机构结余财政（保费）补贴资金610.66万元。

2.项目评价结果
经考评，西吉县2021年政策性农业保险保费补贴资金项目的前期调研、数据采集与资料收集、问卷调查，对项目进行定性分析、定量考核，最终绩效评分为95.16分，评价等级为“优”。

3.绩效评价过程中发现的问题
（1）宣传力度不到位根据现场调查走访农户，大部分农户对政策性农业保险的国家政策不了解。部分农户不知道农业保险保费中国家给予农户 80%的补贴、个人仅承担 20%的政策；部分农户不知道政策性农业保险的投保范围，认为只对农业大户及小麦、玉米等进行承保，不了解小秋杂粮也可投保。
（2）农户参保率较低，未达到实施方案提出的任务目标根据《西吉县 2020 年农业保险实施方案》（西政办发〔2020〕52 号）确定的任务目标，全县种植业粮食作物参保率达 90%。调查中，由于农户参保意愿较低，各保险承保机构均未达到该目标要求。

4.评价结果建议
（1）政策性农业保险是一项长期实施的阳光惠民工程，保险公司应本着逐年宣传的态度开展农险的宣传，包括强化与村委会的沟通，提升宣传质量，及时传递最新的农险政策，搭建农险信息平台方便农户能够有效的获取农业相关信息。村委会应积极配合保险公司，协助农险工作的实施，作为桥梁开展与村民有效的对接。
（2）保险公司应加大对农业灾害损失的赔付力度，提高农户的参保意愿政策农业保险是国家关于农业农村工作的一项重大举措，对于实现西吉乡村振兴战略，完善农业保险政策，提高农业保险服务能力，巩固脱贫成果具有重大的现实意义。各保险公司应以服务西吉“三农”为宗旨，加大对农业生产的支持力度，对于发生的农业灾害损失，做到应赔尽赔，保障受灾农民的合法权益，进一步激发农户参保的积极性。

   （五）2021年统筹整合财政涉农项目

1.项目基本情况
西吉县2021年计划统筹整合财政涉农资金120,727.37万元，2021年实际整合财政涉农资金为119,197.40万元，2021年安排4类49项统筹整合资金项目，截止2021年12月31日，累计支付整合财政涉农资金119,197.40万元，资金支付率100%。

2.项目评价结果
经考评，西吉县2021年统筹整合财政涉农资金项目的前期调研、数据采集与资料收集、问卷调查，对项目进行定性分析、定量考核，最终绩效评分为92.33，评价等级为“优”。

3.绩效评价过程中发现的问题
部分整合财政涉农资金基础设施建设完工项目未办理项目竣工财务决算。调研中，西吉县交通运输局、西吉县农业农村局实施的 4.67 亿元基础设施建设项目，未办理项目竣工验收、未办理项目竣工财务决算（详见附件）。根据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738 号）第四章第 31 条之规定：“各部门及其所属单位采用建设方式配置资产的，应当在建设项目竣工验收合格后及时办理资产交付手续，并在规定期限内办理竣工财务决算。

4.评价结果建议
严格按照国家统一会计制度的要求进行会计核算，确保涉及财政整合涉农资金核算清晰、使用安全；加强行政事业单位国有资产管理，切实按照国家法律法规的要求，对国有资产及时登记、入账核算及实现动态监控。加强巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴的有效衔，强化部门主体责任，做好补贴项目的监管审核工作，确保项目全面实施，项目补贴切实发放到位。
  （六）2021年农村生活污水处理项目

1.项目基本情况
该项目由固原市生态环境局西吉分局负责实施，项目资金765万元，用于西吉县吉强镇、平峰镇、沙沟乡、什字乡、田坪乡污水处理站工程和火石寨乡、将台堡镇集污管网工程。

2.项目评价结果

经考评，得分95分，评价等级为“优”。

3.绩效评价过程中发现的问题

一是西吉县施工季节短，进入11月份以后不能进行土建施工，造成进展拖延；二是招投标前期准备工作时间较长；三是污水处理站项目、生态修复项目在选址上受农村耕地影响，办理用地手续较慢。
4.评价结果建议
一是严格项目管理。从建设程序、资金使用、项目实施、工程档案资料等方面全面加强项目管理；二是督促监理单位落实监管责任。加强工程质量管理，做好土方回填压实度控制，格宾网、土工布等材料质量检测及砌护隐蔽工程旁站质检工作，对不符合施工标准的工程及时整改落实，确保一次性建设合格；三是加密第三方质量检测频次。邀请区、市质量监督机构对工程进行监督检测，确保工程建设质量。

（七）2021年湿地保护补助项目

  1.项目基本情况

  湿地保护补助项目由自然资源局负责，资金投入30万元，主要用于西吉县“四个一”林草产业发展项目中庭院经济林的苗木补贴。2021年种植大果榛子599亩，红梅杏395亩，梨12亩，共计1006亩。“四个一”林草产业发展项目是一项惠民工程，增加了群众收入，助推了乡村振兴。

 2.项目评价结果

 经自评，得分95分，评价等级为“优”

 3.绩效评价过程中发现的问题

 种植的苗木难以适应本地环境及气候，有个别枯木、死木。

 4.评价结果建议

 对枯木、死木进行重新补植，及时灌溉苗木，提高苗木成活率。
二、下一步打算

2022年，我县将继续推进预算绩效管理体系全方位、全过程、全覆盖建设，根据绩效评价结果合理编制部门预算，对绩效好的项目优先支持，对绩效差的项目进行整改、调减或撤销，最大限度提升财政资金的使用效益和资金配置效率。同时，在建立绩效评价结果向县人大常委会报告的常态化机制基础上，不断拓展绩效评价模式，提高绩效评价质量，充分运用绩效评价结果，不断提升财政资金使用效益。